
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 28 del Registro
Data: 07-07-2020

Reg. Gen. 80
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO IN VIA CRIVELLI
- OCSR N. 104-2020 - INCARICHI PROFESSIONALI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto: "Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2019";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene
attribuito ai responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli
uffici e dei servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 22.06.2019, con il quale sono stati approvati
i criteri generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi per il quinquennio amministrativo 2019/2024;

VISTO il provvedimento sindacale del 31.08.2019, prot. n. 3631, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Monte San Martino è stato interessato dall'evento
sismico del 24 agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che ha provocato una serie
di danni tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di
collegamento;

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici che
hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti del patrimonio edilizio;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.197 recante
"Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici
che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto
2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante "Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo fino al 180° giorno dalla data del provvedimento;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 07-07-2020 pag. 1



DATO ATTO che il comune di Monte San Martino è inserito nell'elenco dei Comuni di cui all'allegato
1 e 2 della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 17
ottobre 2016 n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016” che definisce il cratere sismico;

VISTO l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, con cui la gestione straordinaria
finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020;

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il
completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in particolare l’articolo
9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla
Camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro,
versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo
2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la
ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito,
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale
intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è
destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229,
con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di
200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione
del contributo da parte del Commissario straordinario”;

PREMESSO che è interesse di questa Amministrazione Comunale eseguire lavori finalizzati alla
manutenzione e completamento opere di urbanizzazione del capoluogo, nello specifico la realizzazione di un
marciapiede in via Crivelli;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 104 del 29 giugno 2020, la
quale dispone le modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto-legge
24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189
con meno di 30.000 abitanti, e predispone l’elaborato di sintesi di cui all’Allegato 2 in cui il comune di Monte
San Martino risulta beneficiario di € 200'000,00 per lavori di manutenzione e completamento opere di
urbanizzazione del capoluogo;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario del Governo sisma 2016 n. 230 del 14/07/2020 con
il quale sono state definite le modalità di assegnazione dei contributi di cui al D.L. n. 123 del 24/10/2019;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere alle prestazioni specialistiche di cui
sopra dato che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le
incombenze per la realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori necessari alla realizzazione
dell’intervento e di quanto altro richiesto;

CONSIDERATO il tempo ristretto richiesto per la progettazione molto specifica e che richiede
particolare competenza in materia, si ritiene opportuno e necessario avvalersi di professionalità esterne;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’affidamento dei servizi tecnici sopra indicati e
che tutti rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
“Codice dei contratti pubblici” (importo inferiore a € 40’000,00);

EFFETTUATA l’indagine di mercato e sentiti alcuni professionisti disponibili a svolgere l’incarico di
progettazione per eseguire i lavori di “Realizzazione marciapiede in Via Crivelli”, vengono selezionati i
seguenti professionisti secondo le loro specifiche professionalità, esperienze e mansioni:
- Ing. Dante CESETTI, libero professionista (Ordine Ingegneri Provincia di Fermo n. A171) con studio
professionale a Montegiorgio (FM) in Via Pontenuovo snc (P.Iva 01447580448 - C.F. CSTDNT63P10F520T),
che ha dato la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico per la progettazione e D.L.
architettonica, strutturale, e di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 07-07-2020 pag. 2



lavori;
- Geol. Stefano CICORA, geologo con studio professionale a Serravalle di Chienti (MC) in c.da Collecurti n.
53 (P.Iva 01650560707 – C.F. CCRSFN79D03H926O), che ha dato la sua immediata disponibilità
all’espletamento dell’incarico per la redazione della relazione geologica;

DATO ATTO che i professionisti individuati sono inseriti nell’ elenco speciale Professionisti di cui l’art.
34 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016,
n.229;

CONSIDERATO che l'affidamento dei servizi tecnici sopra indicati rientra nell'ambito di applicazione
dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" (importo
inferiore a € 40'000,00);

VISTA l’urgenza di provvedere in merito;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17

ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016»;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163»;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è
stato approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1) DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2) DI AFFIDARE DIRETTAMENTE i seguenti incarichi professionali:
- incarico professionale per la progettazione e D.L. architettonica, strutturale, e di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Realizzazione marciapiede in Via Crivelli”
all’ing. Dante CESETTI, libero professionista, con studio professionale a Montegiorgio (FM) in Via
Pontenuovo snc (P.Iva 01447580448 - C.F. CSTDNT63P10F520T), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Fermo al n. A171;
- incarico professionale per la redazione della relazione geologica al geol. Stefano CICORA, con studio
professionale a Serravalle di Chienti (MC) in c.da Collecurti n. 53 (P.Iva 01650560707 – C.F.
CCRSFN79D03H926O);

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con
apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura e previo
riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata.

4) DI IMPEGNARE la spesa al capitolo 99595 del bilancio di previsione anno 2020, in fase di redazione.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 07-07-2020 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ERCOLI PASQUALE

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ERCOLI PASQUALE

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li ___________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 28 del 07-07-2020 pag. 4


